



Pomáhat a chránit

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY
KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE
PARDUBICKÉHO KRAJE

ředitel krajského ředitelství

JID: PCR17ETRpo98677675



Č. j. KRPE-12090-1/ČJ-2020-1700KR

Pardubice 13. února 2020

██████████
Příloha: 4 el. soubory



(dále také „žadatel“)

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb. ohledně incidentů z nenávisti - poskytnutí informace

Dne 6. února 2020 Krajské ředitelství policie Pardubického kraje (dále jen „krajské ředitelství“) obdrželo Vaši žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ohledně nenávistných incidentů, o kterých byl žadatel informován Policejním prezidiem České republiky, jenž se v roce 2019 staly v rámci krajského ředitelství. Žadatel specifikoval incidenty v příloze žádosti o informace; celkem se jedná o 5 incidentů. Žadatel u nich konkrétně požaduje sdělení následujícího:

- 1) Jak byl incident kvalifikován z hlediska trestního zákoníku? (ve všech fázích trestního řízení), tj. v rámci
 - a. prověřování
 - b. po ZUTR
 - c. v rámci NPOči došlo k překvalifikování skutkové podstaty trestného činu a z jakých důvodů.
- 2) Na základě jakých informací byla prověřována nenávistná pohnutka? Pokud se jedná o psaný či grafický projev, prosím uveďte jeho doslovné znění.
- 3) O co v daném trestném činu šlo? (prosím stručně odpovězte sedm základních kriminalistických otázek: „KDO, CO, KDY, KDE, JAK, ČÍM, PROČ“)
- 4) Jakými osobnostními charakteristikami se vyznačoval pachatel trestného činu a jeho oběť (jejich počet, pohlaví, věk, státní příslušnost) potažmo další nepodléhající ochraně osobních údajů)?
- 5) Jakým způsobem a kdy byl případ ukončen ze strany policie, pokud již byl ukončen?
- 6) Pokud byl ukončen návrhem na podání obžaloby, prosím uveďte konkrétní státní zastupitelství, kam byl návrh podán, a pod jakou spisovou značkou může být případ identifikován státním zastupitelstvím.
- 7) Současně prosím o případné zaslání anonymizovaného usnesení o zahájení trestního stíhání.

Na Spravedlnosti 2516
530 48 Pardubice

Tel.: +420 974 561 220
Fax: +420 974 561 228
Email: krpe.reditelstvi@pcr.cz
ID DS: ndihp32

Krajské ředitelství k jednotlivým případům uvádí následující:

č. j. KRPE-6284/TČ-2019-170917

1) Právní kvalifikace:

a) před ZUTŘ – podle § 7 odst. 1 písm. b) a c) bod 4. zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, ve znění pozdějších předpisů;

b) po ZUTŘ – podle § 358 odst. 1 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „TZ“), a § 355 odst. 1 písm. b) TZ; a

c) v rámci NPO – podle § 179c odst. 1 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „TŘ“), a dále podle § 358 odst. 1 TZ a § 355 odst. 1 písm. b) TZ.

2) Pachatel veřejně hanobil hrubě urážlivými slovními projevy a vykazováním z české restaurace skupinu osob cizí státní příslušnosti.

3) Dne 10. srpna 2019 v čase od 20:32 hodin do 20:38 hodin v Poličce v ulici Šaffova č. p. 233 v restauraci Střelnice se pachatel veřejně na místě veřejnosti přístupném dopustil výtržnosti tím, že fyzicky napadl (úderem do obličeje, strkáním, škracením) čtyři osoby cizí státní příslušnosti. Pachatel před, při i po napadení veřejně hanobil hrubě urážlivými slovními projevy a vykazováním z české restaurace skupinu výše uvedených osob cizí státní příslušnost.

4) Pachatelem byl muž ve věku 32 let české národnosti. Oběťmi jednání pachatele byly celkem 4 osoby; a to 3 muži ve věku 19 let (UKR), 28 let (UKR) a 37 let (LVA), a dále jedna žena ve věku 25 let (UKR).

5) Ze strany policie byl případ ukončen podle § 179c odst. 1 TŘ.

6) Příklad byl předán na Okresní státní zastupitelství Svitavy; sp. zn. 1 ZK-266/2019.

7) Usnesení o zahájení trestního řízení (anonymizované) je zasláno přílohou č. 1.

č. j. KRPE-83321/TČ-2019-170971

1) Právní kvalifikace:

a) před ZUTŘ – ve věci nebylo postupováno podle § 185 odst. 1 TŘ;

b) po ZUTŘ – podle § 356 odst. 1 a 3 písm. a) TZ; a

c) v rámci NPO – postupováno v rámci § 166 odst. 3 TŘ a § 356 odst. 1 a 3 písm. a) TZ.

2) Pachatelka uveřejnila na facebookových komentářích ve znění „*Upřímně? Nejrady bych je taky hodila někam do jámy a zakopala. Tyhle lidi nemají právo žít, protože ty jejich osady nejsou nic víc než špína, smrad a tyhle nepochopitelné věci. Kdyby to šlo, zavedla bych, aby se takovýchle haranti mohli střílet.*“

3) Pachatelka dne 15. 10. 2018 v blíže nezjištěném čase pod svým profilem na facebookových stránkách uvedla komentář ve znění „*Upřímně? Nejrady bych je taky hodila někam do jámy a zakopala. Tyhle lidi nemají právo žít, protože ty jejich osady nejsou nic víc než špína, smrad a tyhle nepochopitelný věci. Kdyby to šlo, zavedla bych, aby se takovýchle haranti mohli střílet.*“.

4) Pachatelkou byla žena české státní příslušnosti ve věku 21 let.

5) Ze strany policie byl případ ukončen podle § 166 odst. 3 TŘ.

6) Příklad byl předán na Okresní státní zastupitelství Svitavy; sp. zn. 1 ZT-344/2019.

7) Usnesení o zahájení trestního řízení (anonymizované) je zasláno přílohou č. 2.

č. j. KRPE-5161/TČ-2019-170671

1) Právní kvalifikace po dobu prověřování a vyšetřování zůstala nezměněna.

2) Skutek byl prověřován na základě oznámení fyzické osoby.

3) Dva pachatelé byli stíháni za přečin projev sympatií k hnutí směřujícímu k potlačení práv a svobod člověka podle § 404 TZ. Přečinu se pachatelé měli dopustit tím, že v červnu 2019 na facebookovém profilu ve veřejné diskusi pod příspěvkem týkajícím se napadení ženy na hřbitově cizím státním příslušníkem reagovali prohlášením „*Verbeš, ať to zavřou do lágru!!!! ... Zmrdi!!! ... Slyšel jsem, že jeden německý malíř, který začínal projevy v pivnicích, zavedl takové pracovní tábory, kde je pak celkem přešly roupy, tak bych tu jeden menší postavil ... přesně, naplnit vlak a ahoj.*“. Těmito projevy tak veřejně projevovali zášť vůči jiné skupině osob a sympatie k hnutí, které prokazatelně směřuje k potlačení práv a svobod člověka.

4) Pachateli byli muž (ročník 1992) a žena (ročník 1988), oba české státní příslušnosti.

5) Ze strany Policie České republiky byl případ ukončen podle § 166 odst. 3 TŘ.

6) Příklad byl předán na Okresní státní zastupitelství Pardubice; sp. zn. 1 ZT-440/2019.

7) Usnesení o zahájení trestního řízení (anonymizované) je zasláno přílohou č. 3.

č. j. KRPE-86958/TČ-2019-170671

1) Právní kvalifikace po dobu prověřování a vyšetřování zůstala nezměněna.

2) Skutek byl prověřován na základě oznámení strážníka městské policie, který byl ve službě.

- 3) Pachatel byl stíhán pro přečin projev sympatií k hnutí směřujícímu k potlačení práv a svobod člověka podle § 404 TZ. Přečinu se měl dopustit tím, že dne 1. 11. 2019 v nočních hodinách před restauračním zařízením, před vícero osobami, opakovaně zvedal svoji pravici k nacistickému pozdravu, jenž doprovázel výkřiky „*Já jsem Hitler ... Heil Hitler ... Sieg Heil.*“
- 4) Pachatelem byl muž ročník 1978, české státní příslušnosti.
- 5) Ze strany Policie České republiky byl případ ukončen podle § 166 odst. 3 TŘ.
- 6) Případ byl předán na Okresní státní zastupitelství Pardubice; sp. zn. 1 ZN-6899/2019.
- 7) Usnesení o zahájení trestního řízení (anonymizované) je zasláno přílohou č. 4.

č. j. KRPE-34201/TČ-2019-170616

K této věci sdělujeme, že trestní řízení bylo zahájeno na základě podnětu občana, který jej adresoval Městskému úřadu v Přelouči a také Okresnímu státnímu zastupitelství v Pardubicích. Obě oznámení byla následně nezávisle na sobě postoupena Obvodnímu oddělení Policie České republiky v Přelouči. Současně s oznámením byly postoupeny také videonahrávky pořízené oznamovatelem, na kterých byla zachycena skupina několika silně podnapilých osob vycházejících a postávajících před barem RIO v Přelouči na Hradecké ulici č. p. 40 dne 22. 4. 2019 v čase od 02:00 - 02:30 hod. Z pořízeného kamerového záznamu se zvukovou stopou bylo zjištěno, že osoby zachycené na záznamu několikrát skandují heslo „*Sieg Heil*“ a zvedají přitom pravou ruku na znamení nacistického pozdravu. Věc byla vyhodnocena jako podezření z přečinu projevu sympatií k hnutí směřujícímu k potlačení práv a svobod člověka podle § 404 TZ. Dne 7. 6. 2019 byly ve věci zahájeny úkony v trestním řízení podle § 158 odst. 3 TŘ pro důvodné podezření ze spáchání trestného činu, kterého se měl dopustit neznámý pachatel. V rámci konaného prověřování věci byla provedena opakovaná šetření za účelem zjištění totožnosti osob na kamerovém záznamu. S ohledem na nízkou kvalitu kamerového záznamu však nebylo možné jednoznačně identifikovat pachatele, byť byly získány jisté poznatky ke zjištění jejich totožnosti a byly provedeny výsledky vytipovaných osob. I přes tato zjištění se však nepodařilo pachatele bezpečně identifikovat a věc tak byla dne 30. 9. 2019 podle § 159a odst. 5 TŘ odložena.

plk. Mgr. Jan PTÁČEK, MBA
ředitele krajského ředitelství

podepsáno elektronicky